



Município de Taquarussu - MS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JULHO/2017 A JUNHO/2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 MES.)	PREVISÃO ATUALIZADA 2018
	Jul/2017	Ago/2017	Sep/2017	Out/2017	Nov/2017	Dez/2017	Jan/2018	Fev/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>2.889.564,32</b>	<b>2.541.252,38</b>	<b>2.271.280,93</b>	<b>2.801.288,98</b>	<b>2.618.439,35</b>	<b>4.070.475,83</b>	<b>2.823.026,01</b>	<b>2.837.133,38</b>	<b>2.640.977,93</b>	<b>2.807.442,65</b>	<b>3.300.141,94</b>	<b>2.483.830,23</b>	<b>34.084.853,93</b>	<b>32.703.405,00</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA/	152.454,39	73.722,81	41.107,55	30.595,06	60.955,18	66.523,51	44.046,28	41.034,06	41.383,14	142.280,71	44.732,22	66.795,85	805.630,76	813.500,00
I.P.T.U.	2.526,40	4.745,72	1.026,28	1.213,79	1.410,69	2.317,13	4.533,65	2.109,11	9.781,11	58.615,83	11.130,93	7.991,43	107.402,07	98.000,00
I.S.S.	9.026,08	25.728,17	15.824,95	7.181,52	22.178,58	28.607,72	6.568,36	9.993,01	7.152,93	12.871,65	9.336,97	16.755,76	171.225,70	183.500,00
I.T.B.I.	121.843,60	6.974,20	7.933,91	3.805,72	4.661,48	1.577,85	1.515,20	7.862,54	1.179,62	41.765,86	3.440,00	708,00	203.267,98	175.000,00
I.R.R.F.	17.510,22	35.145,20	15.360,28	18.119,06	32.052,95	33.416,08	24.592,62	13.466,68	16.646,16	20.909,57	17.716,61	37.726,55	282.661,98	315.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.548,09	1.129,52	962,13	274,97	651,48	604,73	6.836,45	7.602,72	6.623,32	8.117,80	3.107,71	3.614,11	41.073,03	42.000,00
CONTRIBUIÇÕES	17.633,69	16.564,94	15.078,43	15.830,63	17.428,58	20.335,25	21.088,28	21.702,48	0,00	41.164,94	23.147,76	21.938,82	231.913,80	285.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	16.825,37	14.480,45	11.686,29	9.345,86	7.149,67	6.979,14	8.967,37	7.215,94	7.844,95	7.934,58	6.523,64	6.780,43	111.733,69	170.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.967,37	7.215,94	7.844,95	7.934,58	6.523,64	6.780,43	45.266,91	170.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	16.825,37	14.480,45	11.686,29	9.345,86	7.149,67	6.979,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.466,78	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,50	22,80	7,60	5,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36,60	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.573.472,58	2.295.766,28	2.163.392,31	2.740.571,05	2.526.675,33	3.971.089,82	2.748.723,75	2.767.035,65	2.591.664,07	2.615.919,87	3.225.686,59	2.388.155,48	32.608.152,78	31.413.905,00
Cota-Parte do F.P.M.	865.950,22	587.453,61	493.263,17	559.007,96	574.978,84	1.106.291,61	698.245,74	912.825,56	614.688,47	644.480,83	790.934,56	740.672,61	8.588.793,18	9.030.000,00
Cota-Parte do I.C.M.S.	1.181.168,78	1.043.650,82	1.016.351,85	1.261.771,06	1.012.480,49	1.348.620,77	1.419.500,58	1.113.948,80	1.282.459,38	1.166.585,11	1.620.605,64	1.057.529,53	14.524.672,81	13.778.000,00
Cota-Parte do I.P.V.A.	11.724,99	6.765,76	5.298,20	7.282,76	5.817,18	5.418,69	11.338,41	173.126,49	19.245,43	22.548,68	21.059,96	20.739,55	310.366,10	280.000,00
Cota-Parte do ITR.	2.187,36	2.201,10	10.074,26	266.422,89	141.919,00	93.962,88	84.195,83	602,76	2.181,31	2.992,57	391,30	1.318,39	608.449,65	550.000,00
Outras Transferências Correntes	306.260,82	464.351,68	455.518,19	407.885,60	598.099,97	1.164.071,35	290.970,95	331.614,00	471.335,96	590.212,04	533.256,60	385.218,57	5.998.795,73	5.124.905,00
Transferências da LC 61/1989	9.144,83	10.273,10	9.613,22	10.268,04	12.958,51	10.581,36	14.599,20	13.559,98	13.833,22	11.537,56	24.871,76	13.785,87	155.026,65	110.000,00
Transferências da LC 87/1996	3.366,08	3.366,08	3.366,08	3.366,08	3.366,08	3.366,08	3.764,25	3.764,25	3.764,25	3.764,25	3.764,25	3.764,25	42.781,98	41.000,00
Transferências do FUNDEB	193.669,50	177.704,13	169.907,34	224.566,66	177.055,26	238.777,08	226.108,79	217.593,81	184.156,05	173.798,83	230.802,52	165.126,71	2.379.266,68	2.500.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	129.178,29	140.717,90	40.015,85	4.923,58	6.222,99	5.542,41	200,33	145,25	85,77	142,55	51,73	159,65	327.386,30	20.000,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>343.285,80</b>	<b>328.687,42</b>	<b>305.670,67</b>	<b>419.570,07</b>	<b>347.712,26</b>	<b>444.078,91</b>	<b>443.408,91</b>	<b>440.853,53</b>	<b>384.467,71</b>	<b>368.074,22</b>	<b>487.351,11</b>	<b>364.804,80</b>	<b>4.677.965,41</b>	<b>4.456.200,00</b>
Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB	343.285,80	328.687,42	305.670,67	419.570,07	347.712,26	444.078,91	443.408,91	440.853,53	384.467,71	368.074,22	487.351,11	364.804,80	4.677.965,41	4.456.200,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II)</b>	<b>2.546.278,52</b>	<b>2.212.564,96</b>	<b>1.965.610,26</b>	<b>2.381.718,91</b>	<b>2.270.727,09</b>	<b>3.626.396,92</b>	<b>2.379.617,10</b>	<b>2.396.279,85</b>	<b>2.256.510,22</b>	<b>2.439.368,43</b>	<b>2.812.790,83</b>	<b>2.119.025,43</b>	<b>29.406.888,52</b>	<b>28.247.205,00</b>

FONTE: